
１ 令和元年度 一般会計歳入歳出予算の状況（令和元年９月30日現在）

（１） 歳 入 （単位:千円，％）

本年度予算額 構成比

1 市 税 70,789,396 51.3

2 地 方 譲 与 税 937,000 0.7

3 利 子 割 交 付 金 79,000 0.1

4 配 当 割 交 付 金 394,000 0.3

5 株式等譲渡所得割交付金 471,000 0.3

6 地 方 消 費 税 交 付 金 6,976,000 5.1

7 ゴルフ場利用税交付金 100,000 0.1

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 267,000 0.2

9 環 境 性 能 割 交 付 金 104,000 0.1

10 地 方 特 例 交 付 金 1,167,505 0.8

11 地 方 交 付 税 240,000 0.2

12 交通安全対策特別交付金 62,824 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 1,643,111 1.2

14 使 用 料 及 び 手 数 料 1,908,750 1.4

15 国 庫 支 出 金 18,758,159 13.6

16 県 支 出 金 8,101,090 5.9

17 財 産 収 入 676,160 0.5

18 寄 附 金 184,046 0.1

19 繰 入 金 9,035,157 6.5

20 繰 越 金 1,611,399 1.2

21 諸 収 入 5,263,661 3.8

22 市 債 9,090,700 6.6

137,859,958 100.0計

科 目



（２） 歳 出 （単位:千円，％）

本年度予算額 構成比

1 議 会 費 690,555 0.5

2 総 務 費 10,635,304 7.7

3 民 生 費 47,943,827 34.8

4 衛 生 費 18,997,030 13.8

5 労 働 費 125,259 0.1

6 農 林 業 費 1,792,778 1.3

7 商 工 費 2,976,455 2.1

8 土 木 費 26,457,502 19.2

9 消 防 費 4,100,630 3.0

10 教 育 費 17,607,556 12.8

11 災 害 復 旧 費 75,000 0.0

12 公 債 費 6,361,640 4.6

13 諸 支 出 金 2 0.0

14 予 備 費 96,420 0.1

137,859,958 100.0計

科 目



２ 令和元年度 一般会計歳入歳出予算の執行状況（令和元年９月30日現在）

（１） 歳 入 （単位:千円，％）

本年度予算額 調定額 収入済額 収入未済額 収納率

1 市 税 70,789,396 69,146,759 42,117,299 27,029,460 60.9

2 地 方 譲 与 税 937,000 267,664 267,664 0 100.0

3 利 子 割 交 付 金 79,000 25,540 25,540 0 100.0

4 配 当 割 交 付 金 394,000 127,938 127,938 0 100.0

5 株式等譲渡所得割交付金 471,000 0 0 0 0.0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 6,976,000 3,909,259 3,909,259 0 100.0

7 ゴルフ場利用税交付金 100,000 33,985 33,985 0 100.0

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 267,000 167,480 167,480 0 100.0

9 環 境 性 能 割 交 付 金 104,000 0 0 0 0.0

10 地 方 特 例 交 付 金 1,167,505 463,970 463,970 0 100.0

11 地 方 交 付 税 240,000 207,810 207,810 0 100.0

12 交通安全対策特別交付金 62,824 29,942 29,942 0 100.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 1,643,111 943,927 740,677 203,250 78.5

14 使 用 料 及 び 手 数 料 1,908,750 1,129,069 997,666 131,403 88.4

15 国 庫 支 出 金 18,758,159 5,862,244 5,860,781 1,463 100.0

16 県 支 出 金 8,101,090 1,059,343 974,006 85,337 91.9

17 財 産 収 入 676,160 366,772 324,272 42,500 88.4

18 寄 附 金 184,046 144,409 144,399 10 100.0

19 繰 入 金 9,035,157 1,510,561 1,510,561 0 100.0

20 繰 越 金 1,611,399 2,686,143 2,686,143 0 100.0

21 諸 収 入 5,263,661 1,481,030 1,072,465 408,565 72.4

22 市 債 9,090,700 0 0 0 0.0

137,859,958 89,563,845 61,661,857 27,901,988 68.8計

科 目



（２） 歳 出 （単位:千円，％）

本年度予算額 支出済額 予算残額 執行率

1 議 会 費 690,555 358,777 331,778 52.0

2 総 務 費 10,635,304 3,665,861 6,969,443 34.5

3 民 生 費 47,943,827 17,516,975 30,426,852 36.5

4 衛 生 費 18,997,030 4,980,235 14,016,795 26.2

5 労 働 費 125,259 65,240 60,019 52.1

6 農 林 業 費 1,792,778 415,368 1,377,410 23.2

7 商 工 費 2,976,455 1,948,430 1,028,025 65.5

8 土 木 費 26,457,502 7,462,805 18,994,697 28.2

9 消 防 費 4,100,630 1,712,957 2,387,673 41.8

10 教 育 費 17,607,556 7,857,736 9,749,820 44.6

11 災 害 復 旧 費 75,000 4,955 70,045 6.6

12 公 債 費 6,361,640 3,166,811 3,194,829 49.8

13 諸 支 出 金 2 0 2 0.0

14 予 備 費 96,420 0 96,420 0.0

137,859,958 49,156,150 88,703,808 35.7計

科 目



３ 令和元年度 市税現計予算（令和元年９月30日現在）

（単位:千円，％）

1 市 民 税

2 固 定 資 産 税

3 軽 自 動 車 税

4 市 た ば こ 税

5 鉱 産 税

6 入 湯 税

7 事 業 所 税

8 都 市 計 画 税

４ 令和元年度 市税の収入状況（令和元年９月30日現在）

（単位:千円）

本年度予算額 収入済額 収納未済額

1 市 民 税 32,186,472 15,287,215 15,672,153

2 固 定 資 産 税 27,501,749 19,005,592 9,511,925

3 軽 自 動 車 税 847,799 830,642 59,740

4 市 た ば こ 税 2,242,967 1,118,794 37

5 鉱 産 税 592 309 0

6 入 湯 税 540 274 0

7 事 業 所 税 2,856,804 2,367,122 23,997

8 都 市 計 画 税 5,152,473 3,507,351 1,761,608

70,789,396 42,117,299 27,029,460

100.0

税 目

5,152,473

70,789,396

調 定 額

2,856,804

540

4.0

0.0

税 目

274

計

本年度予算額

32,186,472

27,501,749

847,799

構 成 比

45.5

38.8

1.2

2,242,967

592

3.2

0.0

7.3

計

30,959,368

28,517,517

890,382

1,118,831

309

69,146,759

5,268,959

2,391,119



５ 令和元年度 特別会計歳入歳出予算の状況（令和元年９月30日現在）

（単位:千円）

本年度歳入歳出予算額

1 677,546

2 3,444,472

3 440,641

4 32,462,047

5 101,271

6 5,045,225

7 25,070,283

8 1,582,341

9 102,080

10 189,282

11 106,188

12 71,905

13 5,115

14 1,327

69,299,723

国民健康保険事業（直営診療所勘定）

国 民 健 康 保 険 事 業 （ 事 業 勘 定 ）

後 期 高 齢 者 医 療

会 計

簡 易 水 道 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

阿 知 和 地 区 工 業 団 地 造 成 事 業

計

額 田 北 部 診 療 所

継 続 契 約 集 合 支 払

介 護 保 険

形 埜 財 産 区

宮 崎 財 産 区

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 事 業

こ ど も 発 達 医 療 セ ン タ ー

岡 崎 駅 東 土 地 区 画 整 理 事 業 清 算 金



６ 令和元年度 特別会計歳入歳出予算の執行状況（令和元年９月30日現在）

（１） 歳 入 （単位:千円，％）

本年度予算額 調定額 収入済額 収入未済額 収納率

1 簡 易 水 道 事 業 677,546 32,869 21,966 10,903 66.8

2
阿知和地区工業団地造成
事 業

3,444,472 0 0 0 0.0

3 農 業 集 落 排 水 事 業 440,641 63,210 39,409 23,801 62.3

4
国 民 健 康 保 険 事 業
（ 事 業 勘 定 ）

32,462,047 21,136,392 12,064,648 9,071,744 57.1

5
国 民 健 康 保 険 事 業
（ 直 営 診 療 所 勘 定 ）

101,271 33,333 23,788 9,545 71.4

6 後 期 高 齢 者 医 療 5,045,225 3,841,310 1,365,117 2,476,193 35.5

7 介 護 保 険 25,070,283 12,517,148 9,654,305 2,862,843 77.1

8 継 続 契 約 集 合 支 払 1,582,341 0 0 0 0.0

9 額 田 北 部 診 療 所 102,080 43,698 31,582 12,116 72.3

10 こ ども発達医療センター 189,282 40,846 23,657 17,189 57.9

11
岡崎駅東土地区画整理事業
清 算 金

106,188 420,163 415,968 4,195 99.0

12
母子父子寡婦福祉 資金
貸 付 事 業

71,905 81,135 68,317 12,818 84.2

13 宮 崎 財 産 区 5,115 8,541 8,541 0 100.0

14 形 埜 財 産 区 1,327 1,908 1,908 0 100.0

69,299,723 38,220,553 23,719,206 14,501,347 62.1計

会 計



（２） 歳 出 （単位:千円，％）

本年度予算額 支出済額 予算残額 執行率

1 簡 易 水 道 事 業 677,546 135,094 542,452 19.9

2 阿 知 和 地 区 工 業 団 地 造 成 事 業 3,444,472 2,434 3,442,038 0.1

3 農 業 集 落 排 水 事 業 440,641 94,933 345,708 21.5

4 国 民 健 康 保 険 事 業 （ 事 業 勘 定 ） 32,462,047 12,287,668 20,174,379 37.9

5 国民健康保険事業（直営診療所勘定） 101,271 41,581 59,690 41.1

6 後 期 高 齢 者 医 療 5,045,225 552,123 4,493,102 10.9

7 介 護 保 険 25,070,283 9,882,640 15,187,643 39.4

8 継 続 契 約 集 合 支 払 1,582,341 616,323 966,018 39.0

9 額 田 北 部 診 療 所 102,080 42,868 59,212 42.0

10 こ ど も 発 達 医 療 セ ン タ ー 189,282 76,636 112,646 40.5

11 岡崎駅東土地区画整理事業清算金 106,188 80,601 25,587 75.9

12 母子父子寡婦福祉資金貸付事業 71,905 35,738 36,167 49.7

13 宮 崎 財 産 区 5,115 1,735 3,380 33.9

14 形 埜 財 産 区 1,327 19 1,308 1.4

69,299,723 23,850,393 45,449,330 34.4

会 計

計



７ 令和元年度 会計別地方債現在高調（令和元年９月30日現在）

（単位:千円，％）

金 額 構 成 比

57,507,218 37.9

簡 易 水 道 事 業 1,664,869 1.1

阿知和地区工業団地造成事業 0 0.0

農 業 集 落 排 水 事 業 1,403,648 0.9

国 民 健 康 保 険 事 業
（ 直 営 診 療 所 勘 定 ）

4,972 0.0

額 田 北 部 診 療 所 4,314 0.0

こども発達医療センター 0 0.0

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 119,424 0.1

病 院 事 業 13,288,049 8.7

水 道 事 業 14,919,106 9.8

下 水 道 事 業 63,021,992 41.5

計 94,426,374 62.1

151,933,592 100.0

８ 令和元年度 一般会計地方債借入先別現在高調（令和元年９月30日現在）

（単位 千円，％）

金 額 構 成 比

35,780,921 62.2

15,085,871 26.2

3,780,434 6.6

1,304,225 2.3

263,872 0.5

1,291,895 2.2

57,507,218 100.0計

借 入 先

政 府 資 金

市 中 金 融

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構

愛 知 県 市 町 村 振 興 協 会

都 市 職 員 共 済 組 合

会 計

一 般 会 計

合 計

特
別
・
企
業
会
計

そ の 他



９ 一時借入金現在高調（令和元年９月30日現在）

― 円

10 市有財産の状況（令和元年９月30日現在）

公 用 財 産 2,281,583 ㎡

公 共 用 財 産 8,669,714 ㎡

普 通 財 産 877,577 ㎡

計 11,828,874 ㎡

公 用 財 産 178,598 ㎡

公 共 用 財 産 951,709 ㎡

普 通 財 産 7,996 ㎡

計 1,138,303 ㎡

11,797 ㎡

1 件

1,007,971 千円

185,323 千円

51,486 ㎡

11,062 ㎥

0 千円

500,000 千円

33,219,485 千円

土 地 ・ 山 林

有 価 証 券

貸 付 金

立 木
基

金

現 金

無 体 財 産

金 額

区 分 現 在 高

公

有

財

産

土

地

建

物

借 入 先

―

物 権

有 価 証 券

出 資 に よ る 権 利



11 平成30年度 岡崎市歳入歳出決算総括表

（単位:円）

歳入決算額 歳出決算額 差引残額

126,825,605,685 121,139,847,482 5,685,758,203

簡 易 水 道 事 業 543,691,431 541,554,511 2,136,920

農 業 集 落 排 水 事 業 400,263,864 400,263,864 0

国 民 健 康 保 険 事 業
（ 事 業 勘 定 ）

31,835,455,998 31,766,482,477 68,973,521

国 民 健 康 保 険 事 業
（ 直 営 診 療 所 勘 定 ）

102,408,373 102,408,373 0

後 期 高 齢 者 医 療 4,765,067,582 4,755,822,372 9,245,210

介 護 保 険 23,076,075,458 22,550,652,350 525,423,108

継 続 契 約 集 合 支 払 1,369,741,296 1,369,741,296 0

額 田 北 部 診 療 所 97,671,517 97,386,841 284,676

こ ども発達医療センター 172,525,823 172,525,823 0

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 99,195,186 45,160,163 54,035,023

豊 富 財 産 区 2,010,047 1,624,837 385,210

宮 崎 財 産 区 20,499,781 12,673,747 7,826,034

形 埜 財 産 区 1,247,069 441,104 805,965

計 62,485,853,425 61,816,737,758 669,115,667

189,311,459,110 182,956,585,240 6,354,873,870合 計

会 計

一 般 会 計

特

別

会

計



12 平成30年度 一般会計歳入歳出決算の状況

（１） 歳 入

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率

1 市 税 69,901,793 72,218,599 70,480,482 135,024 1,603,093 97.6

2 地 方 譲 与 税 889,000 912,191 912,191 0 0 100.0

3 利 子 割 交 付 金 106,000 138,111 138,111 0 0 100.0

4 配 当 割 交 付 金 414,000 393,563 393,563 0 0 100.0

5 株式等譲渡所得割交付金 363,000 298,724 298,724 0 0 100.0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 7,031,000 7,058,020 7,058,020 0 0 100.0

7 ゴ ルフ場 利 用 税 交 付 金 100,000 89,939 89,939 0 0 100.0

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 547,000 525,947 525,947 0 0 100.0

9 地 方 特 例 交 付 金 380,680 380,680 380,680 0 0 100.0

10 地 方 交 付 税 430,293 519,694 519,694 0 0 100.0

11 交通安全対策特別交付金 67,655 60,989 60,989 0 0 100.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 2,225,558 2,282,289 2,219,304 8,552 54,433 97.2

13 使 用 料 及 び 手 数 料 1,901,021 1,996,308 1,916,737 3,532 76,039 96.0

14 国 庫 支 出 金 17,398,773 15,824,596 15,824,596 0 0 100.0

15 県 支 出 金 7,256,059 7,048,418 7,048,418 0 0 100.0

16 財 産 収 入 690,733 753,855 752,822 0 1,033 99.9

17 寄 附 金 77,646 80,502 80,502 0 0 100.0

18 繰 入 金 6,929,722 6,777,468 6,777,468 0 0 100.0

19 繰 越 金 2,186,896 2,186,896 2,186,896 0 0 100.0

20 諸 収 入 4,223,563 4,574,938 4,383,223 7,512 184,203 95.8

21 市 債 8,521,000 4,777,300 4,777,300 0 0 100.0

131,641,392 128,899,027 126,825,606 154,620 1,918,801 98.4

科 目

計

（単位:千円，％）



（２） 歳 出

予算現額 支出済額
翌年度
繰越額

不用額 執行率
支出済額
構成比

1 議 会 費 699,253 686,319 0 12,934 98.2 0.5

2 総 務 費 12,423,690 12,016,931 16,103 390,656 96.7 9.9

3 民 生 費 46,185,932 44,467,699 17,496 1,700,737 96.3 36.7

4 衛 生 費 15,160,181 14,499,144 137 660,900 95.6 12.0

5 労 働 費 119,312 114,511 0 4,801 96.0 0.1

6 農 林 業 費 1,598,848 1,540,187 0 58,661 96.3 1.3

7 商 工 費 2,833,813 2,617,735 161,385 54,693 92.4 2.1

8 土 木 費 25,055,920 22,274,862 2,333,208 447,850 88.9 18.4

9 消 防 費 3,876,732 3,755,924 33,116 87,692 96.9 3.1

10 教 育 費 17,354,373 12,924,760 4,078,560 351,053 74.5 10.7

11 災 害 復 旧 費 110,736 87,681 0 23,055 79.2 0.1

12 公 債 費 6,155,217 6,154,094 0 1,123 100.0 5.1

13 諸 支 出 金 2 0 0 2 0.0 0.0

14 予 備 費 67,383 0 0 67,383 0.0 0.0

131,641,392 121,139,847 6,640,005 3,861,540 92.0 100.0

（単位:千円，％）

科 目

計



13 財政規模の推移（一般会計）
（単位:千円）

年度 歳入決算額 歳出決算額 差引残額

21 122,489,813 118,329,771 4,160,042

22 123,588,881 119,349,495 4,239,386

23 112,413,872 107,978,102 4,435,770

24 122,022,019 115,383,869 6,638,150

25 114,512,461 108,639,878 5,872,583

26 116,300,593 111,430,122 4,870,471

27 123,562,341 118,310,436 5,251,905

28 125,323,977 120,489,510 4,834,467

29 127,034,090 121,347,193 5,686,897

30 126,825,606 121,139,847 5,685,759



14 平成30年度 市税歳入決算
（単位:千円，％）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率
収入済額
構成比

1 市 民 税 31,840,931 33,341,284 32,279,145 102,989 959,150 96.8 45.8

2 固 定 資 産 税 27,136,848 27,786,765 27,249,584 24,580 512,601 98.1 38.7

3 軽 自 動 車 税 821,892 853,426 816,685 2,839 33,902 95.7 1.2

4 市 た ば こ 税 2,215,529 2,181,301 2,181,301 0 0 100.0 3.1

5 鉱 産 税 461 649 649 0 0 100.0 0.0

6 入 湯 税 540 550 550 0 0 100.0 0.0

7 事 業 所 税 2,801,075 2,849,062 2,847,770 0 1,292 100.0 4.0

8 都 市 計 画 税 5,084,517 5,205,562 5,104,798 4,616 96,148 98.1 7.2

69,901,793 72,218,599 70,480,482 135,024 1,603,093 97.6 100.0

15 市税歳入決算の推移
（単位:千円）

26 27 28 29 30

1 市 民 税 30,562,910 30,813,702 31,043,418 31,540,531 32,279,145

2 固 定 資 産 税 25,517,956 25,563,413 26,432,429 27,298,475 27,249,584

3 軽 自 動 車 税 608,889 629,194 735,469 778,455 816,685

4 市 た ば こ 税 2,370,294 2,377,876 2,311,582 2,224,856 2,181,301

5 鉱 産 税 428 455 400 615 649

6 入 湯 税 597 554 557 551 550

7 事 業 所 税 2,676,052 2,659,879 2,744,327 2,795,946 2,847,770

8 都 市 計 画 税 4,853,251 4,894,717 5,007,880 5,091,675 5,104,798

66,590,377 66,939,790 68,276,062 69,731,104 70,480,482

税 目

計

計

年 度
税 目



16 市税１人当たり比較表
（単位:円, 人）

年度 人口（年度末現在） １人当たり負担額

26 66,590,377,144 380,764 174,886

27 66,939,790,110 383,493 174,553

28 68,276,062,387 384,950 181,143

29 69,731,104,470 386,943 180,210

30 70,480,482,172 387,887 181,704

17 市民税１人当たり比較表
（単位:円, 人）

年度 人口（年度末現在） １人当たり負担額

26 30,562,909,839 380,764 80,267

27 30,813,702,162 383,493 80,350

28 31,043,418,164 384,950 80,643

29 31,540,531,197 386,943 81,512

30 32,279,144,652 387,887 83,218

決 算 額

決 算 額


